Beberapa hal yang telah diuraikan di atas adalah hal yang menyebabkan
kenapa perluasan wilayah begitu intens dilakukan pada masa ini.

Dinasti Bani Umayah berdiri selama lebih kurang 90 tahun (40-132
H/661-750 M), dengan Damaskus sebagai pusat pemerintahannya. Dinasti ini
lebih banyak mengarahkan kebijakan pada perluasan kekuasan politik atau
perluasan wilayah kekuasaan negara baik ke Timur maupun ke Barat yang
merupakan salah satu kebijakan dan keputusan politik yang dibuat oleh
Muawiyah ibn Abi Sofyan yang kemudian diteruskan oleh para penggantinya.
Peranan Muawiyah dalam menyebarluaskan Islam cukup besar. Pada masa
pemerintahannya banyak daerah yang dikuasai umat Islam. Daerah-daerah
penting yang ditaklukkan oleh Muawiyah antara lain Turki dan Armenia.
Kedua daerah ini berada di bawah kekuasaan Byzantium.

Pada masa pemerintahan dinasti ini banyak kemajuan,
perkembangan dan perluasan daerah yang dicapai, terlebih pada masa
pemerintahan khalifah Walid ibn Abdul Malik (86-96 H/705-715 M). Muawiyah
adalah pendiri Dinasti Bani Umayah dan penguasa imperium yang sangat
luas. Selama 19 tahun masa pemerintahannya ia terlibat dalam sejumlah
peperangan dengan penguasa Romawi baik dalam pertempuran darat

Sampai dengan masa pemerintahan Abdul Malik (65-85 H/685-705
M) umat muslim hanya berkewajiban membayar zakat dan dibebaskan dari
pajak lainnya. Hal ini mendorong orang non muslim untuk memeluk agama
Islam. Mereka meninggalkan pertaniannya, pindah ke kota untuk menjadi
militer Islam. Mereka inilah yang disebut Mawali.